A fuerunt, et dicamus vera esse? non est qui praedicat, neque qui audiat sermones vestros. » Haec duplici more intelligi possunt; ut neque illi sermonem, quem proferant, habeant, quod nihil valeant, nihilque sciant; neque illi, olim his in rebus errantes, in errore maneat; sed verbo veritatis adiuti, nullatenus ipsis aures praebent, quod prisum errorem deprehenderint et damnarint.

VERS. 27. « Principatum Sion dabo, et Jerusalem consolabor in via. » Haec est dicti sententia: Deus I vos homines, agnoscite, me Ecclesiae meae, quae prius Sion et Jerusalem vocata fuit, principatum in omnes daturum esse, ac Ecclesiam meam consolaturum positurumque in via.

B VERS. 28, 29. « A gentibus enim ecce nullus est, et de idolis earum non erat qui annuntiaret. Et si interrogavero eos, Unde estis? non respondebunt mihi. Sunt enim qui faciunt et qui frustra seducunt vos. » Nihil eos esse, et ideo nihil posse, comprobatum est: quare si interrogavero eos undenam sint, eorum nemo respondebit.

CAPUT XLII.

VERS. 1. « Jacob puer meus, suscipiam eum: Israel electus meus, susceperit eum anima mea. Dedit Spiritum meum super eum. » Haec consona deprehensas iis, quae superius de eo, qui ex radice Jessae proditurus erat, praenuntiantur. Electus autem, non sicut apostoli, quandoquidem de illo tantum dicitur, « Elegit eum anima mea; » verum etiam Spiritus Dei in ipso solo requievit: in illo quippe « habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter⁷³. » Quamobrem, ut qui solus paternum Spiritum in se receperit, omnia sub haec enarrata peragit, gentibus annuntians ea, quae ad illud universale iudicium pertinent, ut omnes ad futurum Dei iudicium praepararet.

D VERS. 2, 3. « Non clamabit, neque dimittet, neque audietur foris vox ejus: calamus conquassatum non conteret, et linum fumigans non exstinguet; sed in veritate feret iudicium. » Solet Scriptura divina mentis oculo uti, cum de Deo loquitur: quandoquidem pedes, manus, digitos et oculos Dei solet humano more proferre. De Christo autem haec ideo dicuntur, quia ille placide et quiete humanam emensus est vitam, ita ut ne illis quidem, queis medelam attulit, permitteret ut ipsum omnibus palam facerent. Usque adeo, inquit, sine strepitu ac quiete humanam transiget vitam, ut ne vel minimo ex hominibus molestiam pariat, etiamsi ille humillimus et debillissimus omnium sit, ac imbecillitatis causa calamo comparetur. Linum vero fumigans dixeris eum esse, qui mente carnis suae elatus, temere inflatur, quem non ab elatione cohibiturus esse dicitur is, qui in prophetia enuntiat. Idque sane Christus in mortali vita peregrinatus, opere complevit: neque enim humilem

⁷³ Col. II, 9.

quempiam et apud homines infirmum contristavit inquam, neque illum ex arrogantibus et superbis adorius est: sed sese omnibus prorsus hominibus mansuetum et humilem corde exhibuit: cum veritate autem et fiducia omnibus aperiens ea, quæ ad Dei iudicium spectabant, non prius cessavit, quam lucis instar splenderet per resurrectionem ex mortuis, quam propheticus sermo his verbis subindicavit, « Resplendet, et non conteretur. » Si quidem illum contere et extinguere tentabant illi, qui necem ipsi moliti sunt: etenim id universo hominum generi natura proprium est, ut morte conteratur. At non illum mors contrivit, sed unus eorum, qui a sæculo fuere, morti superior evasisse iure declaratur a prophetia dicente:

VERS. 4. « Resplendet, et non conteretur, donec ponat in terra iudicium; et in nomine eius gentes sperabunt. » Quocirca post resurrectionem ex mortuis, lucis instar in toto orbe resplendens, non prius cessavit, quam in terra et in Ecclesia sua regimen ac iudicium ordinaret, quod etiam discipulis suis tradidit.

VERS. 5. « Sic dicit Dominus Deus, qui fecit cælum, et fixit illum, qui firmavit terram, et quæ in ipsa sunt, qui dat statum populo suo in ea, et spiritum calcantibus eam. » Admodum consequenter: nam opus est nos ediscere ex cuius persona dicta sint quæ de Christo præmittuntur. Quia enim confestim initio dixerat propheticus sermo, « Jacob puer meus, suscipiam eum: Israel electus meus, suscepit eum anima mea: dedi spiritum meum super eum; » nec indicaverat quis hæc dixisset, huius vaticinii auctorem jam necessario enuntiat: quamobrem subiungit, « Sic dicit Dominus Deus: » ipse quippe erat, qui et prima protulit, et sequentia adjecit. Quamvis enim vos homines, invisibili et incorporeæ Dei substantiæ videndæ pares non sitis; at huius tanti cæli magnitudinem speculantes, vobiscum reputate quantus qualisque sit is, qui tantam fixit molem, hinc terram ipsam respicientes, ac considerantes, quanta, quam immobilis a sæculo fundata et ceu radicibus firmata sit, ita ut ne vel tantillum moveatur; cogitate quam inenarrabilis virtus sit ejus, qui firmavit eam, et ita secundam fructuumque feracem condidit, ut tot animalia, tot plantas proferat. Is ergo, qui tantam pulchritudinem et tantam molem condidit, Dominus et Deus universorum, etiam ea, quæ superius dicta sunt, de Christo prænuntiavit.

VERS. 6-7. « Ego Dominus Deus vocavi te in iustitia: et apprehendam manum tuam, et corroborabo te, et dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, ut aperires oculos cæcorum, et educeres vincetos ex vinculis et ex domo custodiæ et sedentes in tenebris. » Illis compellat eum, quem superius puerum suum dixit, cui se spiritum suum daturum esse dicebat. Primo autem ipsum in iustitia vocat vocationem ejus pro dignitate et iustitia peragens: deinde vero se manum ejus arre-